



[image: ]



Přeskočit na horní lištuPřeskočit na hlavičkuPřeskočit na obsahPřeskočit na patičku

	

	
		
			
	
		
			
				
				
	
		
			
			

			
				
			

		

	

	


EN
			

		

	


			
			
	
		
	

	
		
		
        

        



	



	
		
		
	



	
		  > Publikace > Sto let proměny tradičního oděvu jako znaku místní identity Rožnovanů[image: ]
	



	
		
Sto let proměny tradičního oděvu jako znaku místní identity Rožnovanů

	

	
		

	




	
		
			
		

	



		

		
	
	
			ROMÁNKOVÁ, Eva. Sto let proměny tradičního oděvu jako znaku místní identity Rožnovanů. In Svatava Urbanová, Lumír Dokoupil, Jakub Ivánek, Petr Kadlec. Valašsko - historie a kultura. Ostrava: Filozofická fakulta Ostravské univerzity - Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. s. 62-78, 16 s. ISBN 978-80-7464-499-3. 2014.
	

				
				Další formáty:  
				BibTeX
				LaTeX
				RIS
				

				@inbook{1203695,
   author = {Románková, Eva},
   address = {Ostrava},
   booktitle = {Valašsko - historie a kultura},
   editor = {Svatava Urbanová, Lumír Dokoupil, Jakub Ivánek, Petr Kadlec},
   keywords = {traditional clothing; Rožnov pod Radhoštěm; identity; symbol; folk dance group; religious procession, Wallachain Open-Air Museum in Rožnov pod Radhoštěm},
   howpublished = {tištěná verze "print"},
   language = {cze},
   location = {Ostrava},
   isbn = {978-80-7464-499-3},
   pages = {62-78},
   publisher = {Filozofická fakulta Ostravské univerzity - Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm},
   title = {Sto let proměny tradičního oděvu jako znaku místní identity Rožnovanů},
   year = {2014}
}



				TY  - CHAP
ID  - 1203695
AU  - Románková, Eva
PY  - 2014
TI  - Sto let proměny tradičního oděvu jako znaku místní identity Rožnovanů
PB  - Filozofická fakulta Ostravské univerzity - Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm
CY  - Ostrava
SN  - 9788074644993
KW  - traditional clothing
KW  - Rožnov pod Radhoštěm
KW  - identity
KW  - symbol
KW  - folk dance group
KW  - religious procession, Wallachain Open-Air Museum in Rožnov pod Radhoštěm
N2  - Příspěvek založený především na terénním výzkumu zachytil důležité události, které vedly k proměně tradičního oděvu na Rožnovsku. Konkrétně to bylo založení Valašského muzea v přírodě a národopisná slavnost 1. Valašský rok 1925, zakládání folklorních souborů, období socialismu a porevoluční vlna nového zájmu o kroje. Rožnovský kroj podléhá od 20. let 20. století stereotypům, které se s postupujícím časem prohlubují. Nejvíce povědomí o kroji v Rožnově pod Radhoštěm a v regionu Valašsko obecně ovlivňují folklorní soubory. Spontánní příležitosti k nošení kroje zahrnují především poutě a náboženská procesí, ale také svatby či události výročního obyčejového cyklu. Motivace skrytá za potřebou současných nositelů oblékat kroj tkví především v pocitu identity, který tradiční oděv svým nositelům propůjčuje jako symbol sounáležitosti s tradicí. Příspěvek se pokouší o hloubkovou sondu do těchto procesů proměny i do sociologické a psychologické roviny udržování místní tradice.
ER  - 



				ROMÁNKOVÁ, Eva. Sto let proměny tradičního oděvu jako znaku místní identity Rožnovanů. In Svatava Urbanová, Lumír Dokoupil, Jakub Ivánek, Petr Kadlec. \textit{Valašsko - historie a kultura}. Ostrava: Filozofická fakulta Ostravské univerzity - Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. s.~62-78, 16 s. ISBN~978-80-7464-499-3. 2014.

				



			Základní údaje
	Originální název	Sto let proměny tradičního oděvu jako znaku místní identity Rožnovanů
	Název anglicky	Traditional Clothing in Rožnov pod Radhoštěm as a Symbol of Local Identity across a Century
	Autoři	ROMÁNKOVÁ, Eva.
	Vydání	 Ostrava, Valašsko - historie a kultura, od s. 62-78, 16 s. 2014. 
	Nakladatel	Filozofická fakulta Ostravské univerzity - Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm


			Další údaje
	Originální jazyk	čeština
	Typ výsledku	Kapitola resp. kapitoly v odborné knize
	Obor	Archeologie, antropologie, etnologie
	Stát vydavatele	Česká republika
	Utajení	není předmětem státního či obchodního tajemství
	Forma vydání	tištěná verze "print"
	Organizační jednotka	Filozofická fakulta
	ISBN	978-80-7464-499-3
	Klíčová slova česky	kroj; Rožnov pod Radhoštěm; identita; symbol; folklorní soubor; církevní procesí, Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm
	Klíčová slova anglicky	traditional clothing; Rožnov pod Radhoštěm; identity; symbol; folk dance group; religious procession, Wallachain Open-Air Museum in Rožnov pod Radhoštěm
	Příznaky	Recenzováno
	Změnil	Změnila: Mgr. Marie Novotná, učo 180102. Změněno: 9. 2. 2016 15:03.

	Anotace
	Příspěvek založený především na terénním výzkumu zachytil důležité události, které vedly k proměně tradičního oděvu na Rožnovsku. Konkrétně to bylo založení Valašského muzea v přírodě a národopisná slavnost 1. Valašský rok 1925, zakládání folklorních souborů, období socialismu a porevoluční vlna nového zájmu o kroje. Rožnovský kroj podléhá od 20. let 20. století stereotypům, které se s postupujícím časem prohlubují. Nejvíce povědomí o kroji v Rožnově pod Radhoštěm a v regionu Valašsko obecně ovlivňují folklorní soubory. Spontánní příležitosti k nošení kroje zahrnují především poutě a náboženská procesí, ale také svatby či události výročního obyčejového cyklu. Motivace skrytá za potřebou současných nositelů oblékat kroj tkví především v pocitu identity, který tradiční oděv svým nositelům propůjčuje jako symbol sounáležitosti s tradicí. Příspěvek se pokouší o hloubkovou sondu do těchto procesů proměny i do sociologické a psychologické roviny udržování místní tradice.

	Anotace anglicky
	The study based on extensive field research describes important events which have led to changes in traditional clothing in the area of Rožnov pod Radhoštěm. The establishment of the Wallachian Open-Air Museum, the first ethnographic festival called "1st Wallachian Year 1925", founding of folk dance groups, the era of socialism and post-revolutionary wave of renewed interest in folk costumes and folk traditions are among the most important ones. Since 1920s, traditional dress in Rožnov pod Radhoštěm has been a subject of stereotyping. The most significant agents influencing awareness of folk dressing in Rožnov pod Radhoštěm and in the broader region of Wallachia are folk dance groups. The spontaneous occasions for wearing folk dress include primarily religious processions, but also weddings or annual cycle customs. The motivation behind the needs of contemporary people to wear traditional costumes is the feeling of identity; traditional dress serves as a symbol of belonging to a particular local and regional tradition. The study endeavours to present an in-depth analysis of these processes of change and highlight the sociological as well as psychological aspects of maintaining local tradition.




VytisknoutZobrazeno: 10. 4. 2024 10:25



		
		
			
	
		

	Další aplikace

		Publikace
	Informační systém





	

	
		
			
	IS MU
	
		Informační systém Masarykovy univerzity
		
			Více o IS MU, provozuje Fakulta informatiky MU
		

		
	




	
	Potřebujete poradit?
	istech[image: (zavináč/atsign)]fi[image: (tečka/dot)]muni[image: (tečka/dot)]cz


	
		Nápověda
	

	
		
			
				
			

		

	




	
		10. 4. 2024 | 10:25
		Aktuální datum a čas
	

	
	
	Použití cookiesPřístupnost





			

			

		

		
			Nahoru
		
	

		

	










